НОРМ А ТИ В Н Ы Е П Р А В О В Ы Е  А К Т Ы

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2016 Москва № 146

О внесении изменений в ГН  2.1.6.1338— 03
«Предельно допустимые концентрации (ПДК)
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
населенных мест»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпиде
миологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федера
ции, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. I), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 2004,
№ 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, № 1 (ч . I),
ст. 21, 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 24, ст. 2801; № 29 (ч . I),
ст. 3418; № 30 (ч . II), ст. 3616; № 44, ст. 4984; № 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010,
№ 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч . I), ст. 4563, 4590, 4591, 4596; № 50, ст. 7359; 2012,
№ 24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 2013,№ 27, ст. 3477; № 30 (ч. I), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014,
№ 26 (ч. I), ст. 3366, 3377; 2015, № 1 (ч. I), ст. 11; № 27, ст. 3951; № 29 (ч. I), ст. 4339, 4359;
№ 48 (ч. I), ст. 6724; 2016, № 27 (ч. I), ст. 4160; № 27 (ч. П), ст. 4238) и Постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о гос
ударственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения
о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666;
2005, № 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в ГН  2.1.6.1338— 03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК)

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест»* (приложение).

А. Ю. Попова

$

Утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
30.05.2003 №  114, зарегистрированным Минюстом России 11.06.2003, регистрационный номер 4679, с изме
нениями, зарегистрированными Минюстом России 21.10.2003, регистрационный номер 5187; 02.12.2005, ре
гистрационный номер 7224; 02.12.2005, регистрационный номер 7225; 27.07.2006, регистрационный номер
8117; 29.02.2008, регистрационный номер 11260; 04.09.2008, регистрационный номер 12223; 16.02.2009,
регистрационный номер 13357; 18.05.2009, регистрационный номер 13934; 19.05.2010, регистрационный
номер 17280; 30.08.2011, регистрационный номер 21709; 11.04.2014, регистрационный номер 31909;
04.07.2014, регистрационный номер 32967; 26.12.2014, регистрационный номер 33425; 09.02.2016, реги
страционный номер 35937.

5

вологодское кружево фото

http://www.kruzhevo-len.ru

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Главного
государственного санитарного
врача Российской Федерации
от 30.08.2016 №  146

2.1.6. ГИГИЕНА. КОММУНАЛЬНАЯ ГИГИЕНА.
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК)
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест

Изменения в ГН 2.1.6.1338—03

Г игиенические нормативы

Таблицу главы II «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве
ществ в атмосферном воздухе населенных мест» дополнить следующими позициями:

№
п/п

Наименование
вещества

Номер
CAS Формула

Величина ПДК (мг/м3) Лимитирую-
щий показатель

вредности
Класс

опасностимаксималь
ная разовая

средне
суточная

1 Смесь предельных
углеводородов
С1Н4-С 5Н 12

- - 200,0 50,0 рефл-резорб. 4

2 Смесь предельных
углеводородов
С6Н14-С 10Н22

- - 50,0 5,0 рефл-резорб. 3

И зм ен ен и я  в  ги ги ен и ч еск и е нор м ат и вы  р азр а бот а н ы  с  у ч а ст и ем  К о м и сс и и  п о  го су д а р ст вен
н о м у  са н и т а р н о -эп и дем и о л о ги ч еско м у  нор м и р ован и ю  Ф ед ер а л ьн о й  сл у ж б ы  п о  н а дзо р у  в  с ф е р е  за
щ ит ы  п рав п от р еби т ел ей  и благоп олучи я чело века, сек ц и и  «Г и ги ен а  а т м о сф ер н о го  возду ха »  П р о
б л ем н о й  к о м и сси и  «Н а учн ы е о сн о в ы  ги ги ен ы  о к р у ж а ю щ ей  ср ед ы »  Н а у ч н о го  С о в ет а  «Э к о л о ги я  ч ел о
в ек а  и  ги ги ен а  о к р у ж а ю щ ей  ср ед ы »  М и н здр а ва  Р о с с и и  и  Р А Н  (М . А . П и н и ги н , Л . А . Ф ед о т о ва ,
О . В . Б у да р и н а , А . В . Ц укан ов, Н . П . С ер гею к , М . И . Г о л у б ева , Т. А . Т кач ева, Н . И . Ш еи н а , И . Е . Ш к а -
ева , Т  А . К у зн ец о ва , А . С . О гу до в, Г . А . К ор о т а ева , В . В . Т урбинский, И . И . Н о ви к о ва , Ю . В . Е р о ф е
ев), Ф Б У З  « Р о сс и й ск и й р е ги ст р  п от ен ц и а льн о о п а сн ы х хи м и ч еск и х  и  б и о л о ги ч еск и х  вещ ест в»  Р о с п о
т р еб н а дзо р а  (X  X . Х а м и ду лин а) и  Ф ед ер а л ь н о й  сл у ж б ы  п о н а дзо р у в  с ф е р е  за щ и т ы  п рав п от р еби
т ел ей  и благоп олучи я ч ел о века  (С . В . С ен н и к о в, А . Л . М иш ина).

6
Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294805/4294805221.htm